
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1573 - 12 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



PORTARIAS
PORTARIA Nº 157 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CAIO EMANUEL ALMEIDA VALIM para o cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CC-II, da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
do Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de ja-
neiro de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2025.

Guapimirim, 12 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 158 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Sr.ª KEVILIN RAMOS VICENTE VILAR para o cargo comissionado de Co-
ordenador de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Administra-
ção, do Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de 
janeiro de 2025. 
O nomeado deverá, no ato da posse, cumprir com o disposto no art. 83 da Lei Or-
gânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2025.

Guapimirim, 12 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 159 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Sr.ª LINDINALVA TOLEDO DA SILVA ALVES ROSA, do cargo comissio-
nado de Técnico de Controle Interno II, símbolo COS, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2025.

Guapimirim, 12 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 160 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª LINDINALVA TOLEDO DA SILVA ALVES ROSA para o cargo comis-
sionado de Técnico de Controle Interno I, símbolo CDP, da Controladoria Geral, do 
Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de janeiro 
de 2025. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2025.

Guapimirim, 12 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 161 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Homologar a lista oficial para que surta seus devidos efeitos, a posse dos  Conse-
lheiros, Titulares e Suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANE-
MAENTO BÁSICO de Guapimirim/RJ - CMASB, que foram empossados em 09 de 
janeiro de 2025, com mandato para biênio 2024/2026:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS:

Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade
(T) Mayara Barroso de Faria
(S) Wander de Souza Dias Guerra

Secretaria Municipal de Educação
(T) Eveleny Linhares
(S) Kaique Pereira Cabral

Secretaria Municipal de Saúde
(T) Sabrina Santana Ribeiro
(S) Pietro de Moura Martins

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
(T) Michele Conceição Prudentes da Silva
(S) Cheila Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária
(T) Elizabeth de Souza Egito
(S) Dora Nathália de O. M. Teixeira

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
(T) Matheus Marmo da Silva
(S) Juliana Dias da Silva

Secretaria Municipal de Turismo
(T) Stheffane Chagas Silva
(S) Thomas Luis da Silva

Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa
(T) Adriane Ramires de Souza
(S) Anderson Cordeiro Mote

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca
(T) Silvia Michelle Bezerra Camargo
(S) Maurílio Afonso Brás

Procuradoria Geral do Município
(T) Eyshela Carvalho Ulrich
(S) Gabriela Nicolau da Silva

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL

Fontes da Serra Saneamento de Guapimirim Ltda.
(T) Daniel Benevides Cavalcante
(S) Rafael Gomes da Silva

Associação Empresarial e Turística de Guapimirim – Conventions & Visitors Bureau
(T) Raiane Monteiro
(S) Guilherme Fiuza dos Reis

Federação de Esporte de Montanha do Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ
(T) Michelle Baldine Carreira
(S) Rodrigo de Andrade Carreira

Associação Cultural Onda Verde - TVERDE
(T) Rebeca Mello Dias
(S) Reinaldo Luis de A. Ozolins

OAB – 22ª Subseção Magé Guapimirim
(T) Dra. Natalie Costa Orsi Martins
(S) Dr. Thiago Gulão da Silva e Silva de Moraes

2 BIO Nº 1573 - GUAPIMIRIM 12 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



Associação Cultural Nascente Pequena
(T) Áurea da Costa Mantoan
(S) Paulo Sérgio da Costa Martins

Associação de Moradores do Garrafão – AMG
(T) Márcia Vieira da Silva
(S) Felipe Meier

Associação de Moradores de Jequitibá
(T) Roberto Domingos
(S) Cristina Dias das Dores

Associação de Produtores Rurais e Artesãos da Microbacia do Fojo
(T) Igor Simoni Homem de Carvalho
(S) Edimo Pereira dos Santos Filho

Sociedade da Mulher Guerreira
(T) Monica Patrícia Baldino
(S) Cintya Sousa Ignácio

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 09 de janeiro de 2025.

Guapimirim, 12 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CONVOCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSIC
Lei Complementar nº 002/2004

 

Aos nove de janeiro de dois mil e vinte e cinco
aberta a sessão de encaminhamento para a recepção dos Conselheiros e 
cadeiras no Conselho Municipal do Ambiente e Saneamento Básico. 
Ambiente e Sustentabilidade de Guapimirim
após, convidou todos os presentes 
um pouco sobre o estar presidente do 
desejando um bom andamento para a nova gestão, após, a Secretária convida nominalmente cada 
instituição para assinar o termo de posse, 
Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro (ONG), Associação Cultural Onda 
Verde (ONG), Associação Cultural Nascente Pequena (ONG), Associação de Produtores Rurais e 
Artesãos da Microbacia do Fojo (Associação de Moradores), Associação de Moradores do
(Associação de Moradores), Associação de Moradores do Vale de Jequitibá (Associação de 
Moradores),  Guapimirim Convention Visitors & Bureau (Associação de Comerciantes e Industrias) e 
Ordem dos Advogados do Brasil – 
foi apresentado a tempo, documentação atualizada
participou do pleito. Os representantes do poder público presentes, também assinaram os termos de 
posse, após, foi realizado chamamento da plenária para apresentação de chapas concorrentes a 
diretoria do CMASB para o biênio 2024/2026, com a gestão da sociedade civil em chapa ú
Michelle Carreira (FEMERJ) como presidente e a sra. Mônica Patrícia Baldino (Sociedade da Mulher 
Guerreira) como 1ª secretária, como vice
Barroso (Secretaria Municipal do Ambiente e Suste
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca). A plenária manifestou
não houve manifestação contrária, tendo sido eleita por unanimidade. Após registro fotográfico, a 
reunião foi finalizada aproximadamente às 11h10min.
presente ata assino e dou fé. 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSIC

Lei Complementar nº 002/2004/ Lei Complementar nº 012/2014

 

 
 
Ata da Reunião de Posse do C
Ambiente e Saneamento Básico,
janeiro de 2025, no Auditório da Sede da Prefeitura 
Municipal de Guapimirim. 

janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos
aberta a sessão de encaminhamento para a recepção dos Conselheiros e  Conselheira
cadeiras no Conselho Municipal do Ambiente e Saneamento Básico. A Secretária Municipal do 
Ambiente e Sustentabilidade de Guapimirim deu as boas vindas e agradeceu a presença de todos, 

convidou todos os presentes a se sentarem para dar inicio a reunião. Sra. Mayara Barroso, fala 
um pouco sobre o estar presidente do CMASB e da parceria que sempre teve com a Sociedade Civil, 

om andamento para a nova gestão, após, a Secretária convida nominalmente cada 
instituição para assinar o termo de posse, sendo elas, Sociedade da Mulher Guerreira (ONG), 

Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro (ONG), Associação Cultural Onda 
Verde (ONG), Associação Cultural Nascente Pequena (ONG), Associação de Produtores Rurais e 
Artesãos da Microbacia do Fojo (Associação de Moradores), Associação de Moradores do
(Associação de Moradores), Associação de Moradores do Vale de Jequitibá (Associação de 

Guapimirim Convention Visitors & Bureau (Associação de Comerciantes e Industrias) e 
 OAB 22ª Subseção Magé - Guapimirim, informamos que como não 

documentação atualizada, a Associação de Moradores
Os representantes do poder público presentes, também assinaram os termos de 

posse, após, foi realizado chamamento da plenária para apresentação de chapas concorrentes a 
diretoria do CMASB para o biênio 2024/2026, com a gestão da sociedade civil em chapa ú
Michelle Carreira (FEMERJ) como presidente e a sra. Mônica Patrícia Baldino (Sociedade da Mulher 
Guerreira) como 1ª secretária, como vice-presidente e 2ª secretaria respectivamente a Sra. Mayara 
Barroso (Secretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade) e Silvia Michelle Camargo (Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca). A plenária manifestou-se a favor da chapa concorrente, 
não houve manifestação contrária, tendo sido eleita por unanimidade. Após registro fotográfico, a 

foi finalizada aproximadamente às 11h10min. Eu, Mayara Barroso, que secretariei e lavrei a 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO 
Lei Complementar nº 012/2014 

e Posse do Conselho Municipal do 
Ambiente e Saneamento Básico, (CMASB), em 09 de 

, no Auditório da Sede da Prefeitura 

trinta minutos (aproximadamente) foi 
Conselheiras para posse das 

Secretária Municipal do 
e agradeceu a presença de todos, 

Sra. Mayara Barroso, fala 
CMASB e da parceria que sempre teve com a Sociedade Civil, 

om andamento para a nova gestão, após, a Secretária convida nominalmente cada 
sendo elas, Sociedade da Mulher Guerreira (ONG), 

Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro (ONG), Associação Cultural Onda 
Verde (ONG), Associação Cultural Nascente Pequena (ONG), Associação de Produtores Rurais e 
Artesãos da Microbacia do Fojo (Associação de Moradores), Associação de Moradores do Garrafão 
(Associação de Moradores), Associação de Moradores do Vale de Jequitibá (Associação de 

Guapimirim Convention Visitors & Bureau (Associação de Comerciantes e Industrias) e 
im, informamos que como não 

a Associação de Moradores e Amigos da Cotia, não 
Os representantes do poder público presentes, também assinaram os termos de 

posse, após, foi realizado chamamento da plenária para apresentação de chapas concorrentes a 
diretoria do CMASB para o biênio 2024/2026, com a gestão da sociedade civil em chapa única a Sra. 
Michelle Carreira (FEMERJ) como presidente e a sra. Mônica Patrícia Baldino (Sociedade da Mulher 

presidente e 2ª secretaria respectivamente a Sra. Mayara 
ntabilidade) e Silvia Michelle Camargo (Secretaria 

se a favor da chapa concorrente, 
não houve manifestação contrária, tendo sido eleita por unanimidade. Após registro fotográfico, a 

que secretariei e lavrei a 

ATA
3BIO Nº 1573 - GUAPIMIRIM12 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE



ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 151 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
A Portaria nº 151 de 10 de fevereiro de 2025, publicada na edição nº. 1571 de 10 de 
fevereiro de 2025, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de informação, a 
seguinte correção: 

Onde se lê: Designar a Servidora SANDRA HELENA ARRUDA DA SILVA, matrícula 
nº 126624-11, conforme artigo 6º da deliberação CMASB 01 de 12 de janeiro de 
2023, para atuar como Secretária Executiva do Conselho do Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade.

Leia-se:  Designar a Servidora SANDRA HELENA ARRUDA DA SILVA, matrícula nº 
126624-11, conforme artigo 6º da deliberação CMASB 01 de 12 de janeiro de 2023, 
para atuar como Secretária Executiva do Conselho Municipal do Meio Ambiente e 
Saneamento Básico -  CMASB.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 12 de fevereiro de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS 

 

À GRÁFICA VEREDA LTDA 

CNPJ: 32.879.576/0001-67 

Endereço: Av. Fernando Honório dos Santos, 1202 – Bairro Vereda, Ribeirão das Neves, 
CEP 33822-505 

E-mail: licitacao@graficavereda.com.br 

 

Considerando que o prazo para apresentação das amostras dos livros, referente ao 
Processo Administrativo nº 3959/2024, Pregão Eletrônico 21/2024, encerrado em 
06/02/2025, transcorreu sem que houvesse a devida entrega, informamos que a 
Secretaria de Educação concedeu dilação do prazo de mais 5 dia úteis, o qual encerra-
se, impreterivelmente, em 13/02/2025 às 17h. 

Dessa forma, fica a empresa notificada a apresentar as amostras na Secretaria 
Municipal de Educação, dentro do prazo estipulado, conforme endereço constante no 
Edital. O não atendimento a esta convocação poderá acarretar as consequências 
previstas no processo de aquisição, conforme legislação e normativos aplicáveis. 

Esta notificação está sendo enviada oficialmente por e-mail, servindo como ciência 
formal. 

 

Cordialmente, 

 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 1368363-12. 

NOTIFICAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1573 - GUAPIMIRIM 12 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-02-12T18:02:16-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




